Al-Khalilī dan Ibnu Hibbān menilainya sebagai orang yang *ṣiqāh* sehingga beliau memasukkannya kedalam kitabnya yang berjudul *al-Ṣiqāt*.<sup>33</sup> Dengan keadaan seperti inilah akhirnya al-Tirmizī meninggal dunia. Ia wafat di Tirmizī pada malam Senin 13 Rajab tahun 279 H (8 Oktober 892) dalam usia 70 tahun.<sup>34</sup>

<sup>30</sup>Syams al-Dīn Abī Abdullāh Muhammad bin Ahmad al-Zahabī, *Siyar A'lam Nubalā'*, Juz 17 (al-Qāhira: al-Ḥadīṣ, 1427 H/ 2006 M), h. 146.

<sup>31</sup>Yūsuf bin 'Abd al-Raḥman bin Yūsuf, *Tahzīb al-Kamāl fī asma' al-Rijāl*, jilid 26 (Cet. I; Bairūt: Muassasah al-Risālāh 1400H/1980 M), h. 250.

<sup>32</sup>Totok Jumantoro, *Kamus Ilmu Hadis* (Cet. II; Jakarta: Bumi Aksara, 2002), h. 260.

<sup>33</sup>Yūsuf bin 'Abd al-Raḥman bin Yūsuf, *Tahzīb al-Kamāl fī asma' al-Rijāl*, jilid 26, h. 250-252.

<sup>34</sup>M. Agus Solahudin dan Agus Suyadi, *Ulumul Hadis* (Cet.

<sup>42</sup>Jalal al-Din Abd al-Rahman bin Abi Bakar Al- Suyūfi *Tabaqāt al- Huffāz*, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1403), h. 22.

<sup>43</sup>Ahmad bin Ḥanbal, *Mūsū’ah Aqwāli Ahmad bin Ḥanbal fī Rijāl*, Juz 1 (Cet. I; t.t.: ‘Alim al-Kutub, 1417 H/ 1997 M), h. 109.

<sup>44</sup>Muhammad bin Ismā‘il bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah al-Bukhārī, *al-Tārīkh al-Kabīr*, Juz 1 (t.t.: Dār al-Ma‘ārif al-‘Uṣmāniyah, t.th), h. 369.

<sup>45</sup>Syams al-Dīn Abū ‘Abdillāh Muhammad Ibn Aḥmad Ibn ‘Uṣmān, *Taḥkrah al-Huffāz*, Juz 1, h. 186.

<sup>46</sup>Muhammad Ibn Ḥibbān bin Ahmad Ibn Ḥibbān bin Mu‘āz al-Tamīmī, *al-Majrūhi al-Muḥaddiṣin wa al-Du‘afā’ wa al-Matrūkin*, Juz 1 (Cet. I; Ḥalabu: Dār al-Wa‘i, 1396 H), h. 124.

<sup>47</sup>Yūsuf bin ‘Abd al-Raḥman bin Yūsuf, *Tahzīb al-Kamāl fī asma’ al-Rijāl*, jilid 3, h. 163.

<sup>48</sup>Muhammad bin Ismā‘il bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah al-Bukhārī, *al-Tārīkh al-Ḥadīth*, Juz 2 (Cet. I; Ḥalabu: Dār al-Wa‘i, 1397 H/ 1977 M), h. 226.

<sup>49</sup>Yūsuf bin ‘Abd al-Raḥman bin Yūsuf, *Tahzīb al-Kamāl fī asma’ al-Rijāl*, jilid 3, h. 171.

<sup>50</sup>Abū al-Faḍl Aḥmad Ibn ‘Ali Ibn Muhammad Ibn Ahmad al-Hijr al-‘Asqālanī, *Taqrib al-Tahzīb*, Juz 1 (Cet. I; Sūriyāh: Dār al-Rusyaid, 1406 H/ 1986 M), h. 645.

Semasa hidupnya tinggal di Syam dan merupakan seseorang yang cerdas. Adapun daftar guru-gurunya, yaitu Zaid Ibn Aslam, Salamah Ibn Nufail al-Saukūnī, Sulaimān Ibn Mūsā al-Asydaq, ‘Abd al-Rahmān Ibn Jubair, ‘Amru Ibn Syu‘aib, Mu‘āwiyah Ibn Ḥakim dan Yahya Ibn Jābir al-Qāḍī.

#### DAFTAR PUSTAKA

- Al-Qur'an al-Karim
al- Suyūfī, Jalal al-Din Abd al-Rahman bin Abi Bakar. *Tabaqāt al- Huffāz*, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1403.
- al- Zahabī, Syams al-Dīn Abī Abdullāh Muhammad bin Ahmad. *Siyar A'lām Nubalā'*, Juz 17, al-Qāhira: al-Ḥadīṣ, 1427 H/ 2006 M.
- al-'Asqālānī, Abū al-Faḍl Aḥmad Ibn 'Ali Ibn Muhammad Ibn Ahmad al-Hijr. *Taqrib al-Tahzīb*, Juz 1 (Cet. I; Sūriyāh: Dār al-Rusyaid, 1406 H/ 1986 M.
- 'Uwana, Abu Zakariyā Ibn Mu'īn Ibn. *Tārikh Ibn Ma'īn*, Juz 4, Cet. I; Makkah al-Mukarramah: Markaz al-Bahās al-'Alami wa Ihyā' al-Turās al-Islāmi, 1399 H/ 1979 M.
- Alkaf, Indrus H. *Petunjuk Penyembuhan Rasulullah saw*, Cet. VIII; Yogyakarta: CV. ANEKA Solo, 1996.
- al-Nabhani, Taqiyuddin. *Peraturan Hidup dalam Islam: Edisi Mu'tamadah*, (Cet. VI; Jakarta: HTI Press, 1422 H/ 2001 M.
- al-Asyhar, Thobieb. *Bahaya Makanan Haram: Bagi Kesehatan Jasmani dan Kesucian Rohani*, Cet. I; Jakarta: P.T. Al-Mawardi Prima, 2003.
- al-Bukhārī, Muhammad bin Ismā'il bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah. *al-Tārikh al-Kabīr*, Juz 1, t.t.: Dār al-Ma'ārif al-'Usmāniyah, t.th.
- al-Bukhārī, Muhammad bin Ismā'il bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah. *al-Tārikh al-Ūṣṭa*, Juz 2 (Cet. I; Ḥalabu: Dār al-Wa'ī, 1397 H/ 1977 M.

- Departemen Pendidikan dan Kebudayaan, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, Cet. II; Jakarta: Balai Pustaka, 1989.
- Dwi Santy Damayanti, *Keamanan Makanan*, Cet. I; Makassar: Alauddin University Press, 2014.
- al-Fanjari, Ahmad Syauqi. *Nilai Kesehatan dalam Syariat Islam*, Cet. I; Jakarta: Bumi Aksara, 1996.
- Freitag, Harry. *Bebas Obesitas Tanpa Diet Menyiksa*, Cet. I; Yogyakarta: Media Pressindo, 2010.
- al-Ghazali, Imam. *Ihya' Ulumuddin*, terj. Moh. Zuhri, dkk., jilid 3, Semarang: CV. Asy-Syifa' Semarang, 1992.
- Ḥanbal, Ahmad bin. *Mūsū'ah Aqwāli Ahmad bin Ḥanbal fī Rijāl*, Juz 1, Cet. I; t.t.: 'Ālim al-Kutub, 1417 H/ 1997 M.
- Irianto, Kus dan Kusno Waluyu. *Gizi dan Pola Hidup Sehat*, Cet. I; Bandung: Yrama Widya, 2004.
- Jamaluddin Mahram dan 'Abdul 'Azim Hafnā Mubāsyir, *Al-Qur'an Bertutur Tentang Makanan dan Obat-obatan*, Cet. I; Yogyakarta: Mitra Pustaka, 2005.
- al-Ju'fī, Muhammad Ibn Ismā'il Abū 'Abdillāh al-Bukhārī.

- Kementerian Agama RI., *al-Qur'an dan Terjemahnya*, Cet. I; Bandung: Syamil Quran, 2012.
- Kompas, *Hidup Sehat dengan akal sehat* (Cet. I; Jakarta: Kompas, 2000), h. 4.
- Ma'bada, Muhammad bin Hibbān Ahmad bin Hibbān bin Mu'āz bin. *al-Ṣiḡāt*, Juz 8 (Cet. I; t.t Dāirah al-Ma'ārif al-'Uṣmāniyah, 1393 H/ 1973 M.
- Minarno, Eko Budi dan Liliek Hariani. *Gizi dan Kesehatan: Perspektif al-Qur'an dan Sains*, Cet. I; Malang: UIN-Malang Press, 2008.
- Mutakabbir, Abdul. *Makanan Sehat Dalam Al-Qur'an (Kajian Tahlili terhadap QS. al-Baqarah/2:61)*, Skripsi (2015), h. 106.
- Nuri, Afna Aimmatun. *Diet Sehat Plus Pahala* (Cet. I; Yogyakarta: Sabil, 2016.
- al-Rāzī, Abū Muhammad Abd al-Rahman bin Muhammad bin Idrīs bin Munzir al-Tamīmī al-Ḥanzli. *al-Jarh wa al-Ta'dīl*, Juz 4 (Cet. I; Bairūt: Dār Ihyā' al-Turās, 1271 H/1952 M.

- al-Rahman, Yūsuf bin ‘Abd. *Tahzīb al-Kamāl fī asma’ al-Rijāl*, jilid 26 (Cet. I; Bairūt: Muassasah al-Risālāh 1400H/1980 M.
- Solahudin, M. Agus dan Agus Suyadi, *Ulumul Hadis* (Cet. I; Bandung: Pustaka Setia, 2008.
- al-Syāfi’ī, Ahmad bin ‘Ali bin Hījr Abū al-Faḍl al-‘Asqalānī. *Tahzīb al-Tahzīb*, Juz 4, Cet. I; Muassasah al-Risālāh, 1326 H.
- Syarfaini, *Dasar dasar Ilmu Gizi* (Cet. I; Makassar: Alauddin University Press, 2012.